ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ VINH MỸ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 549/BC-UBND Vinh Mỹ, ngày 27 tháng 10 năm 2023

BÁO CÁO

V/v kiểm tra, xử lý, báo cáo nội dung phản ánh tại Hệ thống giám sát hiện

trường của Trung tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh tỉnh

Kính gửi:

  - UBND huyện Phú Lộc;

  - Văn phòng HĐND & UBND huyện.

 Thực hiện Công văn số 4551/UBND-TM ngày 23/10/2023 của UBND

huyện Phú Lộc về việc kiểm tra, xử lý, báo cáo nội dung phản ánh tại Hệ thống

giám sát hiện trường của Trung tâm Giám sát điều hành đô thị thông minh tỉnh;

Nội dung phản ánh “Hiện tại chợ Mỹ Lợi, thôn 5, xã Vinh Mỹ của huyện

Phú Lộc cơ sở vật chất đã xuống cấp trầm trọng, cụ thể là mái tôn của chợ và

trên lối be của chợ. Gần đây thời tiết đã bắt đầu vào mùa mưa lũ, có những ngày

mưa không to nhưng tình trạng chảy dột vẫn diễn ra rất nhiều làm hàng hoá của

các tiểu thương trong chợ ướt hết và đặc biệt là mùa này mưa nắng thất thường

nên các tiểu thương lại sợ ướt hàng hoá nên không dám chưng hàng hoá lên. Việc

này rất bất tiện cho các tiểu thương ở chợ và rất mất mỹ quan của chợ khi bán

mua (vì họ bị ướt và hư nhiều hàng hoá trong thời gian của 2 năm qua khi đến

mùa mưa rồi nên họ rất sợ). Nhưng các hộ tiểu thương đã nhiều lần báo cho ban

quản lý chợ nhưng ban quản lý chợ không chịu xử lý, nay tôi viết bài phản ánh

lên đây để mong muốn cơ quan chức năng có biện pháp xử lý để khắc phục được

tình trạng này để các hộ tiểu thương yên tâm bán hàng và chưng hàng mà không

bị ướt dột và giúp cho mỹ quan của chợ cũng tốt đẹp hơn trong mắt người dân địa

phương cũng như khách du lịch ghé thăm. Xin cảm ơn!” (kèm theo hình ảnh).

Qua kiểm tra rà soát tại thực địa, UBND xã Vinh Mỹ báo cáo cụ thể như sau:

 1. Về hiện trạng phần tôn và phần be của chợ.

 Qua kiểm tra tại công trình nhận thấy lượng rác và bùn đọng trên phần be

thoát nước và ống xối thoát nước rất nhiều, làm ảnh hưởng đến việc thoát nước

khi mưa lớn; Bên cạnh đó, công trình chợ Mỹ Lợi đã được xây dựng từ lâu

(khoảng năm 1997) đã có một số hạng mục xuống cấp, trong đó có phần tôn, phần

be và trong thời gian qua, mưa dài ngày nên làm nước thấm, dột các kiot nói trên.

 Cùng với đó, các hộ tiểu thương tự ý che chắn phần mái trước hiên nhà nên

lượng nước đổ vào phần be thoát của chợ là rất lớn (kèm hình ảnh).

 2. Về việc khắc phục

 UBND xã đã chỉ đạo HTX Nông nghiệp Toàn Lợi, Ban Quản lý chợ Mỹ

Lợi tiến hành dọn dẹp vệ sinh, khơi thông rác bị mắc kẹt tại các be thoát nước và

ống xối đảm bảo nước thoát khi trời mưa (kèm hình ảnh).

 Bên cạnh đó, để đảm bảo nước không bị thấm dột tại các quầy, kiot;

UBND xã đề nghị các hộ tiểu thương phải có trách nhiệm che chắn để bảo quản

tài sản của mình, đảm bảo việc kinh doanh buôn bán không bị ảnh hưởng.

  Vậy, UBND xã Vinh Mỹ báo cáo UBND huyện Phú Lộc, Văn phòng

HĐND và UBND huyện xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Phan Hoài Nam

Phụ lục hình ảnh

1. Ảnh hiện trạng tại chợ Mỹ Lợi

Phụ lục hình ảnh

2. Ảnh đã xử lý nước đọng

		2023-10-27T10:40:04+0700